
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 200 DEL 31/10/2019 
PROT. N. 29381

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLA  RELAZIONE  SUI  CONTROLLI  INTERNI  – 
CONTROLLO  SUCCESSIVO  DI  REGOLARITA’  AMMINISTRATIVA  – 
REFERTO ANNO 2019

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 07:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO l'art.  147-bis  del  D.  Lgs.  N 267/2000  riguardante  l'attività  di  controllo  di  regolarità 
amministrativa e contabile e, in particolare, il secondo comma che dispone che tale controllo è 
assicurato  -   in  fase  successiva  -  secondo  le  modalità  definite  nell'ambito  dell'autonomia 
organizzativa dell'ente, sotto la direzione del Segretario;

RICHIAMATO il  Titolo  II,  rubricato <Controllo  di  regolarità  amministrativa  e contabile> del 
vigente Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 10 del 27/02/2013;

CONSIDERATO che l'obiettivo primario di  qualsiasi  Amministrazione è quello di  assicurare 
una  “buona  amministrazione”  mediante  l'attuazione  di  processi  amministrativi  efficienti,  
imparziali  e  trasparenti  e  considerato,  inoltre,  che  tali  processi  devono  necessariamente 
essere sottoposti a monitoraggio e a periodiche verifiche di leggittimità, anche per contrastare 
fenomeni corruttivi;

TENUTO  CONTO che  l'attività  di  verifica  si  realizza  da  parte  dei  soggetti  interni  all'ente 
attraverso un monitoraggio periodico dei procedimenti e dello stato di attuazione degli obiettivi  
previsti  nel  PTPCT,  con  particolare  riferimento  ai  settori  ritenuti  “a  rischio”  di  corruzione 
evidenziati nello stesso Piano e con riguardo all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
per il settore della trasparenza;
DATO ATTO  che il  Nucleo di Controllo, si è riunito più volte per l'attività di verifica degli atti  
regolarmente estratti con riferimento al periodo complessivo dal 1 gennaio 2019 – 07 ottobre  
2019;

RISCONTRATO che  le  risultanze  di  tale  attività  di  controllo  successivo  di  regolarità 
amministrativa, nonché il suo svolgimento, sono state sintetizzate nel “Referto dell'Attività di  
Controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  –  Anno  2019” -  allegato  al 
presente atto; 

RITENUTO  dover  prendere  atto  del  citato  Referto,  allegato  come  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto e tenendo conto altresì della scheda riepilogativa delle anomalie 
riscontrate nell'ambito dei controlli effettuati, conservata agli atti;

RICHIAMATI:
• il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• lo Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 29/10/2019 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica del presente atto;

VISTO l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, del “Referto  dell'Attività 
di Controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile – Anno 2019” (allegato al 
presente atto)  e della  scheda riepilogativa  delle  anomalie  riscontrate  nell'ambito  dei 
controlli effettuati, conservata agli atti;

2. DI PROVVEDERE  alla  pubblicazione del  citato  Referto  sul  portale  web istituzionale 
dell'ente nella sezione di Amministrazione Trasparente e alla trasmissione dello stesso 
ai Responsabili dei Servizi per opportuna conoscenza;

3. DATA l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 05/11/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15/11/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/11/2019 al 20/11/2019 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


